



◀ **استحق ارزانی**

گروه اقتصادی – باوجوداعلام ممنوعیت فروش طلای دست دوم در طلافروشی‌ها به گفته رئیس اتحادیه طلا و جواهر هنوز این‌موضوع به صورت رسمی و سیستمی ابلاغ و اعمال نشده است.

نادر بذرافشان رئیس اتحادیه طلا، جواهر، نقره و سکه تهران در تشریح وضعیت بازار طلا و سکه و خرید و فروش طلا در فضایی مجازی اظهار داشت: معامله طلا در فضای مجازی باید توسط دولت و دستگاه‌های مسئول

گروه اقتصادی –سواجعه‌ی

کشورها با رمزداری‌ها متفاوت است؛ از ممنوعیت‌های جدی تا قانون گذاری، از دریافت مالیات محدودیت‌های کوچک. ایران در کدام نقطه قرار

دارد؟ بازار رمزداری‌ها و فناوری‌های مرتبط با آن هر روز شلوغ‌تر می‌شود. کشورهای مختلف به‌این صنعت نوپدید واکنش‌های متفاوتی داشته‌اند؛ بعضی برای نظارت بیشتر و مقاومت در برابر تهدیدهای قانون وضع کرده‌اند و بعضی از هراس بازار ناشناخته، ممنوعیت‌ها و محدودیت‌هایی اعمال کرده‌اند. موج این تکنولوژی به ایران هم رسیده و اکنون که صنعت مالی ظهور بیت‌کوین در خلال بحران مالی و تصمیم‌گیران که گاه بسا طرح‌ها، ابلاغیه‌ها و دستورهای جدید، سعی در کنترل این بازار را دارند. مرکز پژوهش‌های مجلس یک بررسی به تهدیدها و ریسک‌های گسترش فناوری دفتر کل توزیع شده (LDT) و صنعت رمزنگاری پرداخته و می‌گوید نوع مواجهه‌ی کشورهای مختلف با این پدیده‌های جدید درس‌آموخته‌هایی برای قانون گذاری در ایران دارد. دفتر مطالعات اقتصادی به بررسی سیاست مجلس با اشاره به اهمیت داده، مدیریت زنجیره‌ی تأمین، انتخابات الکترونیک، اعتماد هويت و به‌ویژه نظام پرداخت به‌عنوان مأمول‌هایی از کاربردهای زنجیره بلوک، از تهدیدهای احتمالی آن برای حکمرانی پولی و مالی کشورها در آینده‌ی پامی می‌کند؛ از بین رفتن حاکمیت پول ملی، ریسک سیستمی، ریسک پول‌شویی و غیره. گسترش استفاده از رمزداری‌ها و تهدید حاکمیت پولی، معاملات سوداگران، هک و مسائل امنیتی، مسائل مرتبط با پول‌شویی و تأمین ثروت و ریسیم و مواردی از این‌دست، نیاز به چارچوب قانونی سقمراتی بهینه برای تنظیم این دسته از دارای‌های دیجیتال را نشان می‌دهد. چنین چارچوب‌هایی برای

بهربرداری از پتانسیل رمزداری‌ها و

دفاتر کل توزیع شده برای ایجاد کارایی بیشتر در پرداخت‌ها، سرمایه‌گذاری‌ها، تأمین مالی و… ضروری است.

–**مرکز پژوهش‌های مجلس فناوری دفتر کل توزیع شده (Distributed Ledger Technology)** که در این گزارش به گسترش آن‌ها اشاره شده، زیرساخت‌های پایه‌ای از فضای مجازی است که بین شبکه‌ای از چند کامپیوتر متصل به هم مشترک است و اجازه می‌دهد تراکنش‌ها و داده‌ها ارسال، تأیید و پایگانی شوند. این موج فناوری که نمود بیرونی آن با ظهور بیت‌کوین در خلال بحران مالی و تصمیم‌گیران که گاه بسا طرح‌ها، اعتماد برای انجام تعامل مالی صورت گرفت، دفترچه‌های رواج یافته و توجه سیاست‌گذاران را نیز به خود جلب کرده است.

–**مرکز پژوهش‌های مجلس، تندروری و ممنوعیت، قانون‌گذاری و مدیریت** فضای بی‌قانونی‌ای که تا پیش از این بر بازار کریپتو کارنسیسی حاکم بود، در حال تغییر است اما آرام آرام، برپایه بررسی شرکت خدمات حرفه‌ای پرایس واتر هاوس کوپرز (PwC) در سال ۲۰۲۲ بیش از ۲۰ کشور چارچوب‌های نظارتی جامع رمزنگاری تصویب کرده‌اند.

–**کشور چارچوب‌های نظارتی جامعی در حوزه رمزنگاری تصویب کرده‌اند** قانونگذاران و تصمیم‌گیران در تلاش برای ارزیابی چگونگی تنظیم رمزداری‌ها، رویکردهای مختلفی اتخاذ کرده‌اند. مرکز پژوهش‌های مجلس هم در گزارش اخیرش رویکردهای هشت کشور امارات، آمریکا، انگلیس، چین، روسیه، قطر، کانادا و هند را بررسی کرده تا طیفی از مواجهه‌های جهانی با این نوپدیدا

کنترل شود. الان در دیوار طلاهای

قدیمی و بدون فاکتور می‌فروشند، چه کسی باید این وضعیت را کنترل کند؟ در فضای مجازی و وسایط‌های مختلف مصنوعات طلا و سکه‌های فاقد استاندارد را می‌فروشند؛ موردی داشتیم که در همین سایت ما گوشواره تقلبی و بدل را به اسنم طلای واقعی به مردم فروخته بودند.

این مقام صنفی همچنین از مردم درخواست کرد نسبت به خرید طلا از فضای مجازی دقت کنند چراکه فروش طلا در فضای مجازی از لحاظ تقلبی و استاندارد مشکلاتی برای مردم به وجود آورده است. مردم بدون اطلاع وارد این فضاها می‌شوند و آسیب می‌بینند. اتحادیه اکنون اجرت طلا با تنوع مدل را ارائه می‌کند که در قیمت پایین عرضه می‌شود و دارای کدهای استاندارد است. همچنین مردم از هویت واحد صنفی طلا مطلع شوند و این حق مردم است که جواز را مشاهده کرده و فاکتور طلا دریافت کنند؛ سکه را از طلا فروشان خریداری نکنند و از مراکز عرضه سکه با کیوم و هولوگرام همان مرکز خرید کنند.

وی با اشاره به ممنوعیت فروش طلای دست‌دوم گفت: در دهه

با به تصویر بکشد. این رویکردها که

سخت‌گیرانه بوده سعی در ممنوعیت همه یا بخشی از فعالیت‌های مرتبط با این موج فناوری داشته است. گاه محتاطانه بوده و کشورها با وضع مقررات سعی در بررسی بیشتر و ارزیابی نتایج وضع مقررات داشته‌اند و گاه نگاه‌های خوش‌بینانه بر فضا حاکم بوده و باعث قوانین، همه یا بخشی از فعالیت‌های مرتبط با این حوزه به رسمیت شناخته شده است. انگلیس، آمریکا، کانادا و امارات رویکردی محتاطانه داشته‌اند. برخی مانند امارات نگاه مثبت داشته و فعالیت‌های مرتبط را گسترش داده‌اند. هند، قطر، چین و روسیه با رویکردی سخت‌گیرانه، تمهیداتی برای استفاده از فرصت‌ها در موجود در فناوری تاراک دیده‌اند. در کشوری مثل آمریکا قاعده‌گذاران با انکنا به قوانین موجود سعی می‌کنند

با رمزداری‌ها را مقررات گذاری کنند تا منافع حاکمیتی و جامعه تأمین شوند. بعضی اصلاح قوانین موجود را در پیش گرفته‌اند؛ مثل اتحادیه اروپا که در پنجمین دستورالعمل ضدپول‌شویی خود در سال ۲۰۱۸ برای توانایی نظارت بسر فعالیت‌های رمزداری‌ها تلاش کرد. طراحی قوانین مستقل برای رمزداری‌ها هم رویکرد دیگری است که امارات در پیش گرفته است. **در کشورهای مختلف چه می‌گذرد؟**

چین: در کشور چین هرگونه فعالیت مرتبط با رمزداری‌ها ممنوع است. مرکز پژوهش‌ها تصمیم چین برای ممنوع کردن همه‌ی خدمات انتشار و مبادله رمزداری‌ها را «سخت‌گیرانه‌ترین رویکرد در بین اقتصادهای بزرگ جهان» خوانده است.

روسیه: شهروندان روسیه مجازند که خرید و فروش رمزداری‌ها را در «پلتفرم‌های

اقتصادی

ممنوعیت فروش طلای دست دوم؛

قانونی‌روی کاغذ یا واقعیت بازار؟

■ **با وجود اعلام رسمی ممنوعیت فروش طلای دست دوم در طلافروشی‌ها، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران از عدم اجرای کامل این مصوبه خبر داده است.**

گذشته‌گرایش مردم به سمت طلای دست‌دوم بود که منجر به آسیب در حوزه تولیدکنندگان طلا شده بود؛ در همین راستا جلسه با وزار تخته‌های مربوطه برگزار کردیم، یک ماه گذشته در اطلاعیه‌ای حذف کد آسیک فروش طلای مستعمل از سامانه نوبین اصناف

تولیدی‌های این صنف، معاف از مالیات

هستند، اما میانگین مالیات این صنف از ۱۲ میلیون تومان برای واحدهای کوچک تا چندین میلیارد تومان برای شرکت‌های فعال و بزرگ است. وی درباره فرار مالیاتی اضافه کرد: فرار مالیاتی در همه صنف وجود دارد،

در ۲ سال گذشته حباب سکه افزایش شدیدی پیدا کرده است؛ حباب هشت میلیون تومانی سکه توجیه اقتصادی ندارد و در صورتی که تخلیه مردم متضرر خواهند شد. برای همین مساله جلسه‌هایی با بانک مرکزی داشتیم که از ظرفیت این صنف در ضرب سکه و سرمایه‌گذاری استفاده کنند.

اما در صنف طلا بسیاری کم است. در این صنف هیچ مشکل مالیاتی نداریم و جزو اصناف بودیم که شفاف هستیم. بذرافشان از پیوستن ۶۵ درصد صنف طلا به سامانه میان خبر داد و گفت: اعضای این اتحادیه در سامانه ثبت‌نام کرده‌اند و مشکلی با پرداختن مالیات

مروری بر مواجهه کشورهای مختلف با رمزداری‌ها

ممکن است منوط به الزامات استانی یا شهری یا اثری باشد و رمزپول حاصل از ماین کردن، مشمول مالیات بر درآمد است.

هند: ممنوعیت‌های رمزارزی هند در ۲۰۲۰ رفع شد. تاکنون قانون و مقررات مستقلی برای معاملات رمزداری‌ها در این کشور ارائه نشده و فعالیت‌های مرتبط با رمزداری‌ها منع جرائم مالی ثبت‌نام کنند و الزامات ضدپول‌شویی را پیاده‌سازی کنند. صادرات رمزارزی هم در آمریکا منع قانونی ندارد اما برخی ایالت‌ها و نهادهای دولتی آن را غیرمجاز دانسته‌اند. معاملات رمزداری‌ها در آمریکا مشمول مالیات است. طبق گزارش مجمع جهانی اقتصاد، در سال ۲۰۲۳ این کشور اقدامی برای تأسیس رژیم نظارتی مالی مستقل برای رمزداری‌ها نداشته و تنها بخش‌های خاصی از الزامات ضدپول‌شویی در ارتباط با رمزداری‌ها اعمال می‌شود.

انگلیس: معاملات رمزداری‌ها در انگلیس پذیرفته شده است. فقط در هشدارهای قانون‌گذاران، استفاده از ابزارهای پرریسک حوزه رمزارزی برای افراد مبتدی ممنوع اعلام شده است. این کشور اقدامی برای تأسیس رژیم نظارتی مالی مستقل برای رمزداری‌ها نداشته و تنها بخش‌های خاصی از الزامات ضدپول‌شویی در ارتباط با رمزداری‌ها اعمال می‌شود. بنابر این استخراج رمزاز و معامله مجاز است و واردات ماینر و هر گونه انتقال رمزداریی مشمول عوارض و مالیات است.

امارات: بانک مرکزی امارات متحده عربی رمزاز را به‌عنوان پول قانونی به رسمیت نمی‌شناسد اما هیچ ممنوعیتی در معاملات رمزداری‌ها برای معامله در این زمینه وجود ندارد. این کشور برای جذب سرمایه انسانی مالی‌خارجی شوق‌هایی مثل معافیت مالیاتی و تسهیل صدور مجوز کسب‌وکار برای فعالان رمزاز در نظر گرفته است. در سپتامبر ۲۰۲۳، کشور امارات، مقررات ارزی‌های مجازی و فعالیت‌های مرتبط را تصویب کرد که در آن تلاش شده است ابعاد مختلف دارای‌های مالی مجازی اعم از تعیین تنظیم‌گر در این حوزه، انتشار دارای‌های مجازی، فعالیت‌های مجاز و نحوه‌ی اخذ مجوز از الزامات مبارزه با پول‌شویی و تأمین مالی تروریسم، بازاریابی و

پیدا کرده از این رو این صنعت ظرفیت صادرات را دارد و می‌توانیم از این ظرفیت استفاده کنیم و به کشورهای اروپایی و خاورمیانه، طلا صادر کنیم، افزود: به‌طور قطع صادرات طلا، ارزآوری و اشتغال‌زایی به همراه خواهد داشت. سهم صادرات طلای کشورمان در سال گذشته، ۸۰۵ کیلوگرم بوده است که ظرفیت افزایش این سهم وجود دارد. بررسی از کشورهایاز جمله ترکیه در سال‌های گذشته از ما مصنوعات طلا خریداری می‌کردند، اما اکنون دولت ترکیه بر روی این حوزه فعالیت را شروع کرده و صادرات داشته‌ها را او گفت: در ۲ سال گذشته حباب سکه افزایش شدیدی پیدا کرده است؛ حباب هشت میلیون تومانی سکه توجیه اقتصادی ندارد و در صورتی که تخلیه مردم متضرر خواهند شد. برای همین مساله جلسه‌هایی با بانک مرکزی داشتیم که از ظرفیت این صنف در ضرب سکه و سرمایه‌گذاری استفاده کنند. رئیس اتحادیه معاملات در سامانه یک در ادامه اظهار کرد: شمش طلا به عنوان مواد اولیه برای تولید ماینر است که قبلاً در این بخش کمبود داشتیم اما زمانی که مرکز مبادله ارز و طلا به مجموعه بانک مرکزی راه‌اندازی شد، مشکل کمبود شمش حل و بازار شفاف شد. قبل از راه‌اندازی مرکز مبادله، شمش طلا وارد کشور و قاچاق می‌شد و شفافیت در این

اقتصادی

عرصه وجود نداشت.

بذرافشان با بیان اینکه تولید طلا حدود ۳۰ درصد با کاهش مواجه شده است، افزود: نمایندگان خانه ملت و همچنین دولت باید رویکرد خود را نسبت به این صنف تغییر دهند، تصمیمات باید به صورت کارشناسی گرفته شود، همکاران ما نگران هستند. یک نگرانی این است اگر در سامانه تجارت ثبت نام کنند آیا مالیات بر عایدی سرمایه برای آن‌ها لحاظ نمی‌شود؟ در حاضر واحدهای تولیدی ما دچار مشکل شده‌اند. حدود ۸۰ درصد همکاران ما صورت گرفت و با دارند علاوه بر این هزینه پرسنل دارند باید مشکلات این واحدها هم دیده شود. این مقام صنفی در ادامه ضمن انتقاد از قوانین متعدد، اظهار کرد: تعدد قوانین و الزامات آنها سبب شده که همکاران ما نسبت به فعالیت اقتصادی آرایش خاطر نداشته باشند که منجر به اعتراض هم شد؛ بیکار در همان ابتدا الزام به ثبت معاملات در سامانه یک تجارت در دی ماه سال گذشته و یک بار هم در اردیبهشت ماه امسال اقدام به تعطیلی واحدهای خود کردند که در اصلاحاتی که صورت گرفت و با درخواست اتحادیه، فعالیت بازار از سر گرفته شد اما همچنان واحدهای صنفی همکار ما نه تنها همچنان دغدغه داشته، که همچنان دارای ابهام هم هستند.

معاملات رمزداری‌ها برای شهروندان منع قانونی ندارد اما ممنوعیت‌های مقطعی و محدودیت‌هایی به‌ویژه در بخش پرداخت و استخراج، به جای نظم‌بخشیدن به بازار به آشفتگی بیشتر از دامن می‌زند. مثلاً می‌توان به خیر می‌ده ۱۴۰۱ اشاره کرد که بانک مرکزی سقف پرداخت در گانه‌های پلتفرم‌های تبادل رمزداری‌ها را از ۱۰۰ میلیون به ۲۵ میلیون براند. روز کایشان در دستورالعمل‌هایی فابیه پلتفرم‌ها که می‌گفت وجه کاربران باید تا ۷۲ ساعت پس از واریزی برای بررسی موارد مجرمانه احتمالی مسدود بماند. فعالیت ماینر هم پذیرفته شده است، هرچند با مجوزهای وزارت صمت و طی کردن رویه‌های قانونی تجاری و گمرکی. در بهمن ۱۴۰۱ فعالیت ماینر‌ها به دلیل ممنوع‌شدن به دستور وزارت صمت متوقف شد و در اردیبهشت سال بعد تعرفه برق برای ماینر‌ها چندینبرابر شد. در آخرین تحولات ارزی مدیریت این حوزه در آذر ۱۴۰۲ کلیات طرح ساماندهی رمزارزش‌ها در مجلس تصویب شد اما هنوز این طرح به سرانجام نرسیده است. بررسی بازاری پژوهشی مجلس در نهایت می‌گوید: «کشور‌ها عملاً در ابتدا سعی در ایجاد تغییرات لازم در قوانین مقدم مرتبط همچون قوانین مالیات، الزامات ضدپول‌شویی، الزامات کنترل حساب سرمایه، قوانین تبلیغات و غیره داشته‌اند. سپس به مرور زمان و طی شدن روند یادگیری، بعضی کشورها سعی در تدقیق هر چه بیشتر اصلاحات قوانین متقدم کرده‌اند و برخی به سمت انتشار یک قانون واحد یا تعیین یک مقام ناظر واحد برای تنظیم‌بخشی زیست‌بوم رمزداری‌ها حرکت کرده‌اند.»

رآمدوید نکرد

کاهش شدید قدرت خرید مردم ایران؛ بررسی دلایل و پیامدها



دارد و تحت تأثیر چه برنامه‌ای قرار دارد. گروه دوم بررسی بازار است که نشان می‌دهد چه محصولی در خرده‌فروشی‌ها برای خریداران آماده است و گروه سوم هم اطلاعاتی است که از خود مصرف‌کننده تهیه می‌شود. وی افزود: این داده‌ها به ما نشان می‌دهند که پرش ارزی و افزایش قیمت‌ها بر روی تمام محصولات اثر می‌گذراند و اساساً هر تغییری در اکوسیستم رخ دهد از جمله افزایش قیمت‌ها،

است و تورم محصول نهایی را افزایش می‌دهد. وقتی این افزایش قیمت‌ها رخ می‌دهد، تولیدکنندگان به ویژه گروهی که تولیدکنندگان مواد مصرفی مدت‌دار هستند ناگزیر شروع به افزایش قیمت‌ها و افزایش تبلیغات مستقیم هستند. وی با بیان اینکه پژوهش و داده‌های حاصل از آن در اقتصاد و شرایط رقابتی اهمیت پیدا می‌کند، اظهار داشت: وقتی پژوهشی بیش از دو دهه در بازارهای ایران ادامه می‌یابد یعنی مصرف‌کننده دارد. اما عدای از این داده‌ها استفاده نمی‌کنند و می‌توان گفت که کمتر

گروه اقتصادی –یک پژوهش

جامع نشان می‌دهد که قدرت خرید مردم ایران در سه سال گذشته به شدت کاهش یافته است. نوسانات ارزی، افزایش قیمت‌ها و حذف ارز ترجیحی از جمله دلایل اصلی این کاهش هستند. یک پژوهشگر با اشاره به ادامه کاهش قدرت خرید مردم در سه سال گذشته گفت: روند کاهش قدرت خرید مردم در سه سال گذشته شدت گرفت اما شیب این کاهش قدرت خرید در سال ۱۴۰۱ بیشتر و در سال ۱۴۰۳ کمتر بود. ناصر پاشاپور نیکو، در پاسخ به سوال ایلنا مینی بر اینکه رفتار بازار برای مصرف‌کننده‌های آسیایی رسمی جهش ارزی و افزایش قیمت رسمی این کالاها چگونه بوده و در سه سال گذشته وضعیت قدرت خرید مردم چگونه بوده‌است، اظهار داشت: از سال ۱۳۸۰ تا ۱۴۰۳، داده‌های را جمع‌آوری کردیم که در سه دسته بازار، رسانه و مصرف‌کننده قرار می‌گیرند. داده‌های مربوط به رسانه‌ها این را نشان می‌دهد که مخاطب چه برنامه‌ای را دوست



لوازم تحریر


0902 299 2099


Hany_tahrir

آدرس: مرکز خرید آرین، طبقه اول، غرفه ۴۱

سیمای

پرینت

فتوکپی

منگنه